
 

 
Av. Ipiranga, 6681 – Predio 12A – Sala 201 | CEP 90619-900  |  Porto Alegre, RS – Brasil 

Fone: (51) 3320-3844 |  E-mail: geronbio@pucrs.br |  www.pucrs.br/medicina 

 

PROFESSORES POR LINHA DE PESQUISA 

 

Linhas de Pesquisa Contato 

Aspectos Biológicos no Envelhecimento 

Profa. Cristina Maria Moriguchi Jeckel cmjeckel@pucrs.br 

Profa. Cristiane Regina Guerino Furini cristiane.furini@pucrs.br 

Profa. Denise Cantarelli Machado dcm@pucrs.br 

Prof. Daniel Rodrigo Marinowic daniel.marinowic@pucrs.br 

Prof. Douglas Kazutoshi Sato douglas.sato@pucrs.br  

Profa. Elke Bromberg bromberg@pucrs.br  

Prof. Lucas Porcello Schilling lucas.schilling@pucrs.br 

Prof. Luiz Carlos Bodanese lcbodanese@pucrs.br  

Prof. Moises Evandro Bauer mebauer@pucrs.br  

Prof. Rafael Reimann Baptista rafael.baptista@pucrs.br  

Aspectos Socioculturais, Demográficos e Bioéticos no Envelhecimento 

Profa. Patricia Krieger Grossi PkGrossi@pucrs.br 

Prof. José Roberto Goldim jose.goldim@pucrs.br 

Aspectos Clínicos e Emocionais no Envelhecimento 

Prof. Alfredo Cataldo Neto cataldo@pucrs.br 

Profa. Carla Helena Augustin Schwanke schwanke@pucrs.br 

Profa. Irani Iracema de Lima Argimon argimoni@pucrs.br  

Prof. Jaderson Costa da Costa jcc@pucrs.br  

Profa. Janete De Souza Urbanetto jurbanetto@pucrs.br  

Profa. Mirna Wetters Portuguez mirna@pucrs.br 

Prof. Régis Gemerasca Mestriner regis.mestriner@pucrs.br 

Envelhecimento e Saúde Pública 

Prof. Ângelo José Gonçalves Bós 

 
angelo.bos@pucrs.br 

Profa. Patricia Krieger Grossi 

 

PkGrossi@pucrs.br 
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